
pag. 1 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

 ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “STENDHAL” CIVITAVECCHIA  

Via della Polveriera n.28  -  00053 Civitavecchia (Roma)  

Distretto 29° - cod.mecc. RMIS04600D    06121126020     

  RMIS04600D@istruzione.it    Sito internet www.istitutostendhal.edu.it  

    

ISTITUTO TECNICO 

PER IL TURISMO 

“BENEDETTO CROCE” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 

Amministrazione, Finanza e Marketing 

“GUIDO BACCELLI” 

ISTITUTO PER I SERVIZI DI 

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ 

ALBERGHIERA 

“LUCIO CAPPANNARI” 

   

 All’Albo online 
            Agli atti
             Al Dsga – Sede 
 

Decisione Dirigenziale con contestuale impegno di spesa relativo alla prestazione d'opera 

intellettuale per l'affidamento di incarico formazione e consulenza di progetti e/o servizi di 

formazione per PCTO, progetto “Abbinamenti di lusso e abbinamenti cibo-vino, la figura 

professionale del sommelier e del turismo del vino”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO che l'art. 44 del Decreto n. 129 del 28/08/2018  consente la stipulazione di contratti di 

prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, in relazione al D.M. 

821/2013,in particolare per l’attuazione di progetti e/o servizi di formazione;  

CONSIDERATO che il Consiglio di Istituto ha adottato il P.T.O.F. 2022/25  in data 15/02/2022, 

delibera n.220; 

CONSIDERATO che per il progetto PCTO “Abbinamenti di lusso e abbinamenti cibo-vino, la figura 

professionale del sommelier e del turismo del vino” è necessario individuare un formatore con 

competenze professionali specialistiche e precise; 

VISTO che all’interno dell’Istituto non sono presenti professionalità con esperienza specifica in 

Sommelier e in marketing e comunicazione del vino come da progetto; 

VISTO che la spesa relativa verrà addebitata all’ aggr.  A04 – Percorsi per le competenze trasversali 

e per l’orientamento PCTO– del P.A, 2024; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STENDHAL - C.F. 91038370580 C.M. RMIS04600D - A41968A - IIS STENDHAL

Prot. 0002693/U del 25/03/2024 13:30:25

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STENDHAL - C.F. 91038370580 C.M. RMIS04600D - A41968A - IIS STENDHAL

Prot. 0002693/U del 25/03/2024 13:30

mailto:RMIS04600D@istruzione.it
http://www.istitutostendhal.edu.it/


pag. 2 
 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

ACCERTATA la necessità di un corso formativo per assicurare il potenziamento e l’approfondimento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti dell’indirizzo alberghiero, anche con percorsi 

PCTO; 

VISTO l’ 'articolo 5 comma 9 del decreto legge n. 95, come modificato dall'articolo 6 del decreto 

legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge n.114/2014; 

CONSIDERATO che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione d’attività e/o di 

specifici programmi di ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al PCTO, 

l’Istituzione scolastica, nella persona del Dirigente, in assenza di specifiche professionalità interne 

può sottoscrivere contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle citate attività; 

CONSIDERATO che la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente 

qualificata, e che l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 

VISTO il curriculum vitae depositato dal Signor Davide Verzì agli atti di questo Istituto; 

CONSIDERATO che il Signor Davide Verzì i ha acquisito esperienza e preparazione idonea allo 

svolgimento delle attività connesse per l’espletamento dell’incarico affidatogli nell’ambito del 

progetto “Abbinamenti di lusso e abbinamenti cibo-vino, la figura professionale del sommelier e 

del turismo del vino”; 

VISTA la disponibilità nel Programma Annuale 2024 

DETERMINA 

1. di procedere all'affidamento dell'incarico per la prestazione d'opera professionale 
occasionale al Signor Davide Verzì -  con contratto a far data dal 13/04/2024 per un totale di 
n. 25 ore, per un compenso orario di € 35,00 e complessivo di €.875,00 
(ottocentosettantacinque/00),  lordo dipendente comprensivo di tutti gli oneri di legge, e di 
imputare la relativa spesa al Programma Annuale 2024. 

2. Ai fini della liquidazione del compenso, l’esperto dovrà presentare regolare fattura 

elettronica, come disposto dalla normativa vigente. 

3. di impegnare la spesa per l'affidamento del suddetto incarico pari ad €. 875,00, sul P.A. 2024 

nella scheda PROGETTO A04.; 

4. di liquidare la somma suddetta, senza ulteriori atti e dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica e delle comunicazioni di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei 

pagamenti, una volta verificata la regolarità delle prestazioni e la rispondenza delle stesse ai 

termini ed alle condizioni pattuite; 



pag. 3 
 

5. di dare atto che il professionista sopraindicato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

6. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 
2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.I.S. Stendhal, con sede in 
Civitavecchia in Via della Polveriera 2, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli 
interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: rmis04600d@pec.istruzione.it. 

 
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica I.I.S. Stendhal è stato 
individuato nell’Ing. Manuela Buratti, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 
manuelaburatti@alice.it. 

 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui 
è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 
e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti 
dai partecipanti al presente avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati 
per le finalità connesse all'avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della 
procedura per la selezione di incarichi individuali. 

 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione.  

 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 
telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché 
cancellazione e distruzione dei dati. 

 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce 
sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento 
medesimo. 

 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità 
per le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli 
obblighi di legge.  

 

mailto:rmis04600d@pec.istruzione.it


pag. 4 
 

Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai 
propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 
trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 
2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, titolare del trattamento, agli indirizzi 
sopra indicati.  

 
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre 
reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del 
Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 
del Regolamento medesimo. 

 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 
all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

7. Responsabile Unico del Progetto 

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico del progetto per la presente 
procedura è la prof.ssa Maria Federici, in qualità di Dirigente Scolastico. 

 
 8.Pubblicizzazione della procedura di selezione 
 
La presente decisione è pubblicata sul sito istituzionale, ai sensi degli artt. 32 comma 1 della Legge 

6/11/2012, n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, e dell'art. 29 del D.Lgs. 36/2023, all’albo online 

dell’istituto https://www.istitutostendhal.edu.it/albo-pretorio/ . 

 

9.Norme di rinvio 
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al Codice 
civile e alle altre norme vigenti.  
 

 

         

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       dott.ssa Maria Federici 

                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                             Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

https://www.istitutostendhal.edu.it/albo-pretorio/

		2024-03-25T13:45:13+0100
	MARIA FEDERICI




